<sup>375</sup> Vgl. ders., *De civitate dei* XVIII, 47 (CSEL 40/2, 346; CChr.SL 48, 645).

<sup>376</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,8,12 (ed. Berndt, 204,17).

2. Secunda ratio. *Per Legem est cognitio peccati*, Rom. 4; ergo statim debuit dari Lex postquam fuit peccatum factum, quoniam homini est necessaria sui peccati cognitio, et maxime quia tunc fuit hominis ratio obtenebrata; unde indignit adiutorio ad suum peccatum cognoscendum.

**III.** Tertio quaeritur utrum ante diluvium debuit dari Lex.

**Ad quod sic:** 1. Lex data fuit ad coercionem malitiae et peccati, sicut habetur Gal. 4: *Lex propter transgressionem posita est*, dicit Glossa: «Cohibendam». Sed ante diluvium fuit maxima inclinatio et maximus fluxus ad peccatum; ergo tunc fuit maxime necessaria coertio peccati, et ita tunc fuit maxime necessarium dedisse Legem. – Minor patet, scilicet quod maximus esset tunc fluxus ad peccatum, per Gen. 6, 12, ubi dicitur quod *omnis caro corruperat viam suam*, et tantum malum fecerant ut Deus faceret diluvium ad puniendum eos.

2. Secunda ratio. Augustinus, in *Quaestionibus Veteris et Novi Testamenti*, dicit: «Data est Lex, ut quae sciebantur auctoritatem habent» in faciendis, supple, et vitandis, «et quae latere coeperant manifestarentur». Lex ergo Moysi dat auctoritatem faciendorum et vitandorum; sed istud fuit semper necessarium etiam ab initio [371] ante peccatum; ergo debuit dari Lex ante diluvium.

3. Tertia ratio. Ante peccatum vixit homo sub aliqua lege, sicut habetur Eccli. 17, 9: *Addidit illis legem vitae* etc.; sed post peccatum fuit maxima Legis necessitas et maior quam ante, ut sciret homo quo modo deberet vivere; ergo post peccatum ante diluvium debuit dari lex Moysi, quae ad hoc datur.

**IV.** Quarto quaeritur an post diluvium ante tempus Abrahae debuit dari Lex.

**Ad quod sic:** 1. Isidorus: «Datae sunt leges ut earum metu humana coerceatur audacia». Sed tunc fuit maxima audacia et inordinata, quia tunc voluerunt filii Noe aedificare *turrim*, cuius cacumen pertingeret usque *ad caelum*, sicut habetur Gen. 11, 4; ergo tunc maxime debuit dari Lex.

2. *Durch das Gesetz* gibt es die *Erkenntnis des Sünde*, Röm 4<sup>377</sup>; also hätte sofort das Gesetz gegeben werden müssen, nachdem die Sünde geschehen ist, da die Erkenntnis seiner Sünde für den Menschen notwendig ist, und vor allem weil damals die Vernunft des Menschen verdunkelt war; daher bedurfte er der Hilfe, um seine Sünde zu erkennen.

**III.** Drittens wird gefragt, ob das Gesetz vor der Sintflut hätte gegeben werden müssen.